

PROCES VERBAL

al ședinței Consiliului de Supraveghere
al Instituției Publice Compania „Teleradio-Moldova”
nr. 07 din 29.03.2021

Au participat membrii Consiliului de Supraveghere:

Violeta Cojocaru, Tatiana Munteanu, Veaceslav Vlad, Daniela Mițelea, Alexandru Vasilachi, Larisa Călugăru, Victor Borșevici, Dumitru Roibu, Alexandru Verșinin.

Invitați:

Olga Bordeianu, director general IP Compania „Teleradio-Moldova”;

Galina Blanaru, director financiar;

Cornelia Stefoglu, director general-adjunct (Multimedia);

Natalia Beregoi, șef Serviciu comunicare și relații internaționale; coordonator al Centrului de Instruire Continuă;

Au mai participat: Vasile Gancev, jurnalist.

Ședința s-a organizat prin Zoom și s-a înregistrat audio.

S-a pus la vot începerea ședinței: ora 13:00.

S-a votat: „PRO” 8 voturi (Violeta Cojocaru, Tatiana Munteanu, Daniela Mițelea, Veaceslav Vlad, Vasilachi Alexandru, Larisa Călugăru, Victor Borșevici, Alexandru Verșinin).

Președintele Consiliului de Supraveghere a supus votului următoarea

DECIZIE

1. Se aprobă Ordinea de zi a ședinței din 29 martie 2021 a Consiliului de

Supraveghere al IP Compania „Teleradio-Moldova”:

1. Cu privire la nota informativă și programul geo-blocării site-ului trm.md pentru utilizatorii din afara țării. (Raportor: C. Stefoglu - Director general adjunct Multimedia);
2. Cu privire la rectificarea planului financiar pe anul 2021. (Raportor: G. Blanaru - Director financiar);
3. Cu privire la spațiile nevalorificate din cadrul IP Compania „Teleradio-Moldova”; (Raportor: D. Roibu, membru al CS);
4. Diverse.

2. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării.

S-a votat: „PRO” 8 voturi (Violeta Cojocaru, Tatiana Munteanu, Daniela Mițelea, Veaceslav Vlad, Alexandru Vasilachi, Larisa Călugăru, Victor Borșevici, Alexandru Verșinin).

Se pune în discuție subiectul cu nr. 1 - Cu privire la nota informativă și programul geo-blocării site-ului trm.md pentru utilizatorii din afara țării

Președintele Consiliului de Supraveghere a oferit cuvântul dnei Cornelia Stefoglu care a prezentat Nota informativă și programul geo-blocării site-ului trm.md pentru utilizatorii din afara țării (Anexa 1).

Dna Olga Bordeianu a menționat că toate posturile TRM pot fi accesate peste hotarele țării cu excepția perioadelor în care sunt difuzate filmele artistice care nu au drept de difuzare în afara Republicii Moldova, drept dovadă au fost anexate unele print screen-uri ale edițiilor TRM făcute în Germania, Italia, Noua Zeelanda.

Dna Violeta Cojocaru s-a interesat despre perioada pentru care sunt încheiate contractele pentru difuzarea filmelor respective.

Dna Olga Bordeianu: „Contractele au fost încheiate pe o perioadă de doi ani și expiră în mediu la sfârșitul anului 2021.”

Dna Violeta Cojocaru s-a interesat despre perspectivele implementării unui proiect tehnic în vederea individualizării opțiunii tehnice de blocare a transmisiunilor în direct pentru utilizatorii din afara țării.

Dna Cornelia Stefoglu a menționat că Compania a dispus elaborarea unui astfel de proiect, dar acest proiect ar putea fi implementat doar în condițiile de asigurare a unei mentenanțe suplimentare a site-ului www.trm.md. Se preconizează că în decursul a două-trei săptămâni Compania să achiziționeze un soft specializat și să beneficieze de suportul necesar pentru ca serviciile de geo-blocare să fie făcute direct de la site, aceasta va permite realizarea geo-blocărilor cu o mai mare precizie. Dna Cornelia Stefoglu a mai menționat că până în prezent Compania nu s-a confruntat cu astfel de situație deoarece numărul de utilizatori ai site-ului era relativ mic ceea ce nu îi pune în gardă pe furnizorii de filme. La momentul de față numărul utilizatorilor site-ului a crescut considerabil și aceasta impune Companiei anumite condiții și anumite reguli de activitate.

Membrii CS: dna Tatiana Munteanu, dl Victor Borșevici și dna Daniela Mițelea consideră că procedura de geo-blocare duce la pierderea unui segment important de utilizatori ai site-ului și au venit cu propunerea înlocuirii conținutului fără drept de emisie peste hotarele Republicii Moldova cu materiale din arhiva TRM, astfel încât să nu fie blocat site-ul trm.md în orele de difuzare pe Moldova 1 a filmelor artistice fără drept de emisie peste hotarele RM.

Dl Alexandru Verșinin a solicitat un raport detaliat cu privire la numărul de utilizatori ai site-ului trm.md pentru ultimii trei ani.

Dna Cornelia Stefoglu a menționat că Departamentul Multimedia raportează trimestrial activitatea sa la CS. În anul 2019 site-ul trm.md a avut cca. 439 mii de utilizatori, iar în anul 2020 numărul de utilizatori a ajuns la cca. 890 mii. La începutul lunii aprilie va fi prezentat raportul pentru primele trei luni ale anului 2021, a mai menționat dna Cornelia Stefoglu.

Dna Violeta Cojocaru s-a interesat despre notele privind drepturile de difuzare terestriale indicate în Graficul de geo-blocare a site-ului. Dna Cornelia Stefoglu a menționat că va veni cu detalii după consultarea cu inginerul tehnic.

Președintele Consiliului de Supraveghere a supus votului următoarea

DECIZIE

1. Se ia act de nota informativă și programul geo-blocării site-ului trm.md pentru utilizatorii din afara țării;
2. Se recomandă:
 - a) îmbunătățirea serviciilor media on-line prestate de IP Compania „Teleradio-Moldova” în afara țării, prin identificarea soluțiilor tehnice adecvate;
 - b) înlocuirea conținutului fără drept de emisie peste hotarele Republicii Moldova cu materiale din arhiva TRM sau cu un alt conținut, astfel încât să nu fie blocat site-ul trm.md în orele de difuzare pe Moldova 1 a conținutului fără drept de emisie peste hotarele RM;
3. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării.

S-a votat: „PRO” 8 voturi (Violeta Cojocaru, Tatiana Munteanu, Daniela Miștea, Veaceslav Vlad, Vasilachi Alexandru, Larisa Călugăru, Victor Borșevici, Alexandru Verșinin).

Se pune în discuție subiectul cu nr. 2 - Cu privire la rectificarea planului financiar pe anul 2021

Președintele Consiliului de Supraveghere a oferit cuvântul dnei Galina Blanaru, director financiar al IP Compania „Teleradio-Moldova” (Anexa 2).

Dna Tatiana Munteanu a întrebat cu cât au crescut transferurile Companiei către fondurile de asigurări sociale în anul 2021. Dna Blanaru a menționat că în anul 2020 Compania transfera 27,5% (23% către Casa Națională de Asigurări Sociale și 4,5 % către Compania Națională de Asigurări în Medicină), iar în anul 2021 Compania

transferă 29%. Dna Tatiana Munteanu a atras atenția că în tabelul prezentat este indicată o sumă mult mai mare decât creșterea de 1,5 % a transferurilor sociale. Dna Galina Blănuș a explicat că necesarul de resurse care ar acoperi această creștere de 1,5 % constituie 678, 5 mii lei. La rândul „Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii” din tabel este indicată suma de 3302,9 mii lei deoarece au fost incluse și cheltuielile pentru „Prime de asigurare obligatorie de asistență medicală”, care în rândul următor au fost indicate cu semnul „minus”. Membrii CS au solicitat ca Notele informative privind rectificarea planului financiar, pe viitor, să includă o informație mai detaliată privind realocarea mijloacelor.

Dl Alexandru Verșinin a propus ca economia de 446,1 mii lei să fie folosită pentru auditul clădirilor TRM. Dna Olga Bordeianu a menționat că această economie a fost făcută de Televiziune în rezultatul anulării etapei naționale a concursului internațional Eurovision Song Contest 2021, din această cauză ar fi oportun investirea banilor în Departamentul TV. Compania propune direcționarea acestor resurse pentru procurarea decorurilor destinate pentru emisiunile TV.

Președintele Consiliului de Supraveghere a supus votului următoarea

DECIZIE

1. Se aprobă Rectificarea planului financiar pentru anul 2021;
2. Notă informativă privind rectificarea planului financiar pentru anul 2021 se anexează;
3. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării.

S-a votat: „PRO” 7 voturi (Violeta Cojocaru, Tatiana Munteanu, Daniela Miștea, Veaceslav Vlad, Vasilachi Alexandru, Victor Borșevici, Alexandru Verșinin);

„CONTRA” 1 vot (Larisa Călugăru).

La ora 13:55 la ședință s-a alăturat dl Dumitru Roibu.

Se pune în discuție subiectul cu nr. 3 - Cu privire la spațiile nevalorificate din cadrul IP Compania „Teleradio-Moldova”

Președintele Consiliului de Supraveghere a oferit cuvântul dlui Dumitru Roibu, care a prezentat un raport cu privire la spațiile nevalorificate din cadrul IP Compania „Teleradio-Moldova”. Dl Dumitru Roibu: „La data de 18 martie, în conformitate cu agreementul prealabil cu Olga Bordeianu, Director General TRM, precum și împreună cu membrul CS Alexandru Verșinin, am avut o discuție comună referitor la starea lucrurilor în companie, chestiunea privind publicitatea comercială la postul public de televiziune, situația cu angajații companiei, precum și chestiunea valorificării spațiilor pasibile de a fi date în arendă. Astfel, împreună cu Directorul General, precum și alte persoane responsabile din cadrul companiei, am inspectat spațiile folosite, etajele tehnice, dar și cele nefolosite sau aflate în reparație și am constatat următoarele:

1. Imobilele companiei, la etapa proiectării și construcției, aveau prevăzute încăperi/spații/holuri/coridoare ce depășesc cu mult parametrii optimi actuali.
2. Există spații subterane, ce se află într-o stare nesatisfăcătoare și neatrăgătoare chiriei din partea altor factori.
3. Există spații care pot fi valorificate în cazul unor imobile separate.
4. Se constată necesitatea optimizării spațiilor de la etajele Casa Radio, pentru a putea fi formate spații optime și compacte pasibile chiriei.
5. Există necesitatea formării unui grup instituționalizat din rândul membrilor Consiliului de Supraveghere, precum și persoane terțe, ce ar putea fi implicate într-un proces amplu de identificare a eventualelor spații pasibile valorificării”.

Dl Dumitru Roibu a întrebat administrația Companiei dacă în afara spațiilor pe care membrii CS le-au vizitat, Compania mai dispune și de alte spații, care pot fi formate ca bunuri separate și pot fi date în arendă. Dna Olga Bordeianu a menționat că există un bun imobil în spatele studioului nr.1 la Televiziune, dar el se află într-o

stare deplorabilă, de asemenea există și câteva garaje care nu sunt valorificate. În concluzie dl Dumitru Roibu a menționat că subiectul rămâne a fi deschis pentru a fi discutat în cadrul ședințelor CS, inclusiv cu implicarea celorlalți membri”.

Se pune în discuție subiectul cu nr. 3 - Diverse

Președintele Consiliului de Supraveghere a solicitat membrilor CS să adere la grupurile de lucru inițiate de Consiliul de Supraveghere pentru soluționarea unor probleme interne ale Companiei cum sunt:

1. Darea în locațiune a spațiilor libere;
2. Plan de acțiuni Baza de odihnă *UNDA*;
3. Statele de personal: Micșorarea numărului de angajați prin evaluarea lor și revizuirea fișelor de post;
4. Sistemul de salarizare TRM - constituirea comisiei pentru elaborarea noului sistem de salarizare;
5. Propuneri de modificare a legislației audiovizuale;
6. Casarea bunurilor uzate raportate la mijloace fixe.

Dna Violeta Cojocaru a informat membrii CS că domnii Dumitru Roibu și Alexandru Verșinin au aderat la grupurile de lucru nr. 1 și nr. 2. Dl Dumitru Roibu și-a expus inițiativa de a adera și la grupul nr. 5. Dl Alexandru Verșinin și-a expus inițiativa de a adera și la grupul nr. 3. Doamnele Tatiana Munteanu și Larisa Călugăru sunt incluse în grupul de lucru nr. 6.

Dl Victor Borșevici și-a expus inițiativa de a participa în grupul de lucru nr.1.

Domnii Veaceslav Vlad și Alexandru Vasilachi au anunțat că mandatele lor vor expira pe data de 26 mai 2021 și nu consideră oportun includerea în vre-un grup de lucru. Dna Daniela Miștea și-a expus inițiativa de a fi inclusă în grupurile de lucru nr.1 și nr. 2. Membrii CS au discutat despre modificările ulterioare care se vor face la Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului de Supraveghere.

S-a pus la vot închiderea ședinței: ora 14:30.

S-a votat: „PRO” 9 voturi (Violeta Cojocaru, Tatiana Munteanu, Daniela Mișlea, Veaceslav Vlad, Alexandru Vasilachi, Larisa Călugăru, Victor Borșevici, Dumitru Roibu, Alexandru Verșinin).

Au semnat:

Președintele

Consiliului de Supraveghere



Violeta COJOCARU

Secretarul

Consiliului de Supraveghere



Tatiana MUNTEANU